
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

III DIREZIONE -  “Viabilità Metropolitana” 

       
 
OGGETTO: Patto per lo Sviluppo della Sicilia (PATTO DEL SUD) – Viabilità Secondaria - “Progetto 

dei lavori di completamento della S.P. 161 fra i Km. 12+500 e 14+000. Comune di Alcara Li Fusi". 
 
CUP: B27H17000350001 - CIG: 8440080E56 – Cod. CARONTE: SI_1_18629 

 
APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI ASSESTAMENTO SOMME FINALE IN DIMINUZIONE - 
APPROVAZIONE DEL Q.T.E. DI PERIZIA RIMODULATO PER INSERIMENTO COMPENSAZIONE PREZZI 
MATERIALI  

                                                              

 

LA RESPONSABILE UNICA DEL PROCEDIMENTO 
 

PREMESSO: 

• CHE con D. D. n° 595 del 30/05/2017, rettificata con D.D. n° 32 del 19/01/2018 è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Anna Chiofalo; 

• CHE con delibera CIPE n° 26/2016 del "Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, Piano per il 
Mezzogiorno -Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e 
nelle Città Metropolitane del Mezzogiorno; 

• CHE con deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10/09/2016 “Patto per lo sviluppo della Sicilia 
(Patto del Sud) – Attuazione degli interventi e individuazione delle aree di intervento strategiche per il 
territorio” con la quale alla Città Metropolitana di Messina sono state assegnate risorse per 
complessivi € 25.278.076,85; 

• CHE con Determinazione a contrarre n. 754 del 11/09/2020 è stato approvato il progetto esecutivo e 
lo schema della lettera d’invito e disciplinare di gara relativi all’appalto in oggetto e stabilito di 
procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
bando di gara, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e con il criterio del 
minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
 

3816 13/09/2024

3528 13/09/2024



 

 Pagina 2 

 

 

• CHE con D.D. n° 1132 del 25/11/2020 sono stati aggiudicati i lavori alla ditta SAVATTERI COSTRUZIONI 
S.R.L. con sede legale in Mussomeli (CL) – Via Campania, 19  -  P.I. 01602950857 con il ribasso del 
33,8786% per l’affidamento dei lavori in progetto, per un importo contrattuale di € 576.100,41 (Euro 
cinquecentosettantaseimilacento/41) di cui € 24.965,93  per oneri di sicurezza; 

•  CHE  a seguito della gara è stato rimodulato il quadro economico di progetto ottenendo il seguente Q.T.E. 
post-gara: 

 LAVORI   

1. LAVORI DA ASSOGGETTARE AL RIBASSO D'ASTA  833.519,07 € 
 A detrarre ribasso d'asta 33,8786%          282.384,59 € 
 Restano nette  551.134,48 € 

2. Costi sicurezza        24.965,93 € 

3.                                                        Sommano i Lavori al netto del ribasso applicato 576.100,41 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
  

1 IVA 22% di A3 € 126.742,09  

2 Incentivi art.113 Dec Lgs 50/2016 =0.80 *2% € 13.735,76  

3 Per contributo ANAC(sospeso fino a dicembre2020)                      €0,00  

4 Assicurazione Progettisti DL e RUP € 1.700,00  

5 Per forniture e servizi 
 

€ 1.000,00  

6 Conferimento a discarica compreso IVA € 20.740,00  

7 Prove su materiali e indagini € 6.000,00  

8 Imprevisti e/o arrotondamento  € 4.372,54  

 Sommano a disposizione      € 174.290,39        174.290,39 € 
     Importo Totale netto  750.390,80 € 

C) ECONOMIE 
  

1. Ribasso d'asta € 282.384,59  

2. IVA 22% di C1  € 62.124,61  

 Totale Economie      € 344.509,20   344.509,20 € 
  IMPORTO  FINANZIAMENTO 1.094.900,00 € 

 

• CHE in data 27/01/2021 è stato stipulato il contratto di appalto di cui al Rep. n° 14544; 

• CHE i lavori vennero consegnati in data 24/03/2021; 

• CHE allo scopo di fronteggiare gli aumenti eccezionali dei costi dei materiali da costruzione, verificatosi 
anche nell'anno 2022, il Legislatore ha adottato il D.L. 17/05/2022 n° 50, art. 26; 

• CHE per fronteggiare tale riconoscimento si è reso necessario utilizzare oltre le economie da ribasso d'asta  
una parte delle somme a disposizione ed inoltre anche parte delle somme derivanti da minori lavori e dai 
minori costi per la sicurezza che, in ogni caso, erano conformi alle disposizioni del POS;  

• CHE le categorie e le relative classifiche rispetto al bando di gara non hanno subito variazioni e quindi le 
modifiche non sono sostanziali come definite dal comma 4 dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016; 

• CHE il Direttore dei Lavori, sulla scorta delle risultanze dei libri contabili, ha predisposto il computo della 
compensazione dell’aumento prezzi dei materiali impiegati nel corso dell’esecuzione dei lavori in oggetto; 

• CHE pertanto occorre rimodulare il Q.T.E. al fine di dare copertura finanziaria al pagamento delle maggiori 
somme per incremento prezzi anno 2022 così come previsto dall'art. 26 del D.L. 50/2022; 

• CHE l’impresa è stata informata, ai sensi del comma 4 dell’art. 8 del D.M. n° 49/2018, per le vie brevi di 
procedere in diminuzione per il recupero delle somme necessarie per il pagamento delle compensazioni 
senza procedere a nuovi impegni; 



 

 Pagina 3 

 

• CHE per le motivazione di cui sopra la D.L., in data 21/12/2023, ha redatto una perizia di “Assestamento 
Somme Finale in diminuzione”, (come disposto con l’introduzione dei commi 2-ter e 2-quater dell’art. 7 
del D.L. 36/2022 convertito in Legge con il n° 79/2022) ai sensi ex art. 106 comma 12 del D Lgs. 50/2016 
con parere n. 58 del 21/12/2023 per un importo complessivo di € 821.990,61 di cui € 531.827,77per lavori 
al netto del ribasso d’asta del 33,8786%, comprensivi di € 24.440,74 per costi irriducibili per l’attuazione 
dei piani di sicurezza, € 290.162,84 per somme a disposizione dell’Amm/ne il cui  Quadro Tecnico 
Economico risulta cosi composto: 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO ASSESTAMENTO SOMME 

 LAVORI    

 LAVORI DA ASSOGGETTARE AL RIBASSO D'ASTA   767.356,76 

 A detrarre rib. Asta 33,8786            259.969,73 

   Restano  

 

 507.387,03 

  Costi  sicurezza   24.440,74 

    Sommano i Lavori al netto del ribasso applicato   531.827,77 

          

 B) SOMME A DISPOSIZIONE    

1 IVA 22%    117.002,11   

2 Incentivi art.113 Dec Lgs 50/2016 =0.80 *2%   13.735,76   

3 Conferimento a discarica compreso IVA   44.010,52   

 

4 Compensazione caro materiali IVA inclusa   115.414,45   

 Economie da minori lavori + Quota      

 da rib. Asta da impegnare € 71.599,81               

     

Sommano a disposizione      290.162,84  290.162,84 

    Importo Totale netto PERIZIA  821.990,61 

ECONOMIE     

Ribasso d'asta rimanente    210.784,78   

IVA 22% di Contratto    62.124,61   

 Totale Economie    272.909,39  272.909,39 

        

  IMPORTO  FINANZIAMENTO  € 1.094.900,00 

 
CHE l’entità della perizia di variante non comporta una variazione della spesa complessiva, originariamente 

prevista, ma solo una variata distribuzione della stessa come riportato nel quadro economico di cui 
sopra che comporta una diminuzione dell’importo contrattuale di € 44.272,64 pari al 7,685% in 
diminuzione rispetto all’importo  di aggiudicazione e quindi entro il quinto d’obbligo; 

TENUTO CONTO : 

• che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 6231 bilancio 2024 avente per oggetto: “Patto per lo 
Sviluppo della Regione Siciliana – Attuazione degli interventi e individuazione delle aree di intervento 
strategiche per il territorio . Del. 301 del 10/09/2016 e ss.mm.ii. "; 

• che all’atto dell’affidamento, per l’esecuzione dei lavori, sono stati impegnati € 750.390,80 con 
imputazione sul Cap. 6231 Impegno n. 945 del 24/11/2020 giusta D.D. n. 1132 del 25/11/2020; 

• che per fare fronte ai costi derivanti dalla compensazione per caro materiale occorrerà impegnare 
ulteriori € 71.599,81 dopo l’avvenuto accredito delle relative somme da parte della Regione Siciliana 

 
VISTI : 

• Il Decreto Ministeriale Infrastrutture dell’11 novembre 2021 “Rilevazione delle variazioni percentuali, in 
aumento o in diminuzione, superiori all'8 per cento, verificatesi nel primo semestre dell'anno 2021, dei 



 

 Pagina 4 

 

singoli prezzi dei materiali da costruzione piu' significativi” e la relativa circolare esplicativa; 

• il D.lgs. n. 165/2000 artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria; 

• le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli E.E. LL. in Sicilia; 

• il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• lo Statuto della Città Metropolitana di Messina; 

• il Regolamento degli Uffici e Servizi di Contabilità e sui controlli interni; 

• il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con deliberazione 
del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 02/04/2019; 

• il D.S. n. 77 del 08/04/2024, con il quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione D.U.P. 2024/2026 e relativi allegati;  

• il D.S. n. 78 del 08/04/2024, con il quale è stato approvato lo Schema di Bilancio di Previsione 
2024/2026 e relativi allegati;  

• la Deliberazione del Commissario ad Acta con i poteri del Consiglio Metropolitano n.3 del 
16/05/2024, con la quale è stato approvato il D.U.P. 2024/2026;  

• la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 2 del 27/05/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio 2024 -2026; 

 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi, in capo alla sottoscritta ed al Dirigente, di cui al “Codice di 

comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della 
corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 06/11/2012; 

 

PROPONE 

APPROVARE  IN VIA AMMINISTRATIVA la perizia di “Assestamento Somme Finale in diminuzione” (come 
disposto con l’introduzione  dei commi 2-ter e 2-quater dell’art. 7 del D.L. 36/2022 convertito in Legge con 
il n° 79/2022) ai sensi ex art. 106 comma 12 del D Lgs. 50/2016 con parere n. 58 del 21/12/2023 per un 
importo complessivo di € 1.094.000,00 di cui € 531.827,77per lavori al netto del ribasso d’asta del 
33,8786%, comprensivi di € 24.440,74 per costi irriducibili per l’attuazione dei piani di sicurezza, € 
290.162,84 per somme a disposizione dell’Amm/ne  con l’inserimento delle somme per la 
compensazione dell’aumento dei prezzi, ai sensi del Decreto Legge 17 Maggio 2022, n° 50; 

APPROVARE il Quadro Tecnico Economico della “Assestamento Somme Finale in diminuzione” sopra riportato: 
DARE ATTO CHE: 

• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente; 

• l’entità della perizia non comporta alcuna variazione della spesa complessiva del finanziamento 
originariamente previsto;  

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

•  è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 
241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo alla Responsabile Unica del 
procedimento e del Dirigente; 

•  Il provvedimento non comporta impegno di spesa e pertanto non necessita di visto di regolarità 
contabile; 

•  che, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/2003 in 
materia di protezione dei dati personali come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 
contenenti disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
Regolamento (UE) 2016/679; 



 

 Pagina 5 

 

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con 
le Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del Dec Lgs 267/2000; 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa; 

                                                                                                             LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                             Ing. Anna CHIOFALO 
                                                                                                                            Firmato digitalmente 
 
 

IL DIRIGENTE 
VISTA la superiore proposta;  
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;  
 

DETERMINA 
 

APPROVARE  IN VIA AMMINISTRATIVA la perizia di “Assestamento Somme Finale in diminuzione” (come 
disposto con l’introduzione  dei commi 2-ter e 2-quater dell’art. 7 del D.L. 36/2022 convertito in Legge con 
il n° 79/2022) ai sensi ex art. 106 comma 12 del D Lgs. 50/2016 con parere n. 58 del 21/12/2023 per un 
importo complessivo di € 1.094.000,00 di cui € 531.827,77per lavori al netto del ribasso d’asta del 
33,8786%, comprensivi di € 24.440,74 per costi irriducibili per l’attuazione dei piani di sicurezza, € 
290.162,84 per somme a disposizione dell’Amm/ne  con l’inserimento delle somme per la 
compensazione dell’aumento dei prezzi, ai sensi del Decreto Legge 17 Maggio 2022, n° 50; 

APPROVARE il Quadro Tecnico Economico della “Assestamento Somme Finale in diminuzione” sopra riportato: 
DARE ATTO CHE: 

• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente; 

• l’entità della perizia non comporta alcuna variazione della spesa complessiva del finanziamento 
originariamente previsto;  

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

•  è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 
241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo alla Responsabile Unica del 
procedimento e del Dirigente; 

•  Il provvedimento non comporta impegno di spesa e pertanto non necessita di visto di regolarità 
contabile; 

•  che, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/2003 in 
materia di protezione dei dati personali come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 
contenenti disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
Regolamento (UE) 2016/679; 

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con 
le Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del Dec Lgs 267/2000; 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa; 

 



 

 Pagina 6 

 

RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL, che la 
responsabile del procedimento è la Responsabile del Servizio Progettazione Zona Tirrenica 
Centrale - Eolie ” Ing. Anna Chiofalo, Recapiti 090/7761263, e-mail: 
a.chiofalo@cittametropolitanana.me.it - PEC: protocollo@pec.prov.me.it. 

 
    Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore  
9:30 alle ore 12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30. 
 

   Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al 
termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della 
Regione Siciliana. 

 
                                                                                              IL DIRIGENTE 

                                   Dott. Biagio PRIVITERA 
                                                                   Firmato digitalmente 

 

                                                                                        
 

 

 

mailto:a.chiofalo@cittametropolitanana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

